(Slametmulyana, 1979:294; Pigeaud, 1960a:47-48).

Peristiwa terakhir yang dapat dikemukakan ialah ekspedisi tentara Majapahit ke Bali yang dipimpin oleh patih Gajah Mada. Pada waktu itu yang memerintah di Majapahit adalah Tribhuwanottunggadewi Jayawisnuwarddhani (1328-1350). Serangan yang dilakukan pada tahun 1265 Saka atau 1343 M itu berhasil menaklukkan raja Bali Kuna terakhir, yakni Sri Astasura Ratnabhumibanten.

Motif yang melatarbelakangi upaya yang dilakukan oleh masing-masing pihak, yakni kerajaan Bali dan kerajaan yang tengah berkembang di Jawa pada waktu itu, tentulah berbeda.

Masa pendirian kompleks Candi Penataran menampilkan proses pembangunan yang dilakukan tidak pada waktu bersamaan. Hal ini terlihat dari adanya pahatan berbagai angka tahun yang terdapat di halaman candi. Prasasti panjang yang dipahatkan pada batu berlencana Raja *Srenga* dan berangka tahun 1119 Saka (1197) menyebutkan tentang peresmian sebuah perdikan dan pendirian candi ini berhubungan dengan *sira paduka bhatar* di Palah (Krom, 1956:243). Prasasti pendek terdapat pada batur pendopo bertarikh 1297 Saka, candi angka tahun 1291 Saka, serta adanya angka tahun 1337 Saka yang terdapat pada kolam. Pada masing-masing sisi tangga teras pertama di Candi Induk Penataran terdapat arca *dwarapala*

yang pada alas arcanya terdapat angka tahun 1269 Saka atau 1347 M. Selain itu masih ada arca *dwarapala* di kompleks candi, yang pada lapiknya terdapat angka tahun yang ditulis dengan huruf Jawa Kuna yaitu 1242 Saka atau 1320 M. Berdasarkan prasasti dan angka tahun tersebut tampak pembangunan Candi Penataran yang berlangsung selama 250 tahun, yaitu dibangun mulai jaman Kadiri, yang berlanjut dengan perluasan dan diperbaharui hingga masa Majapahit.

Pendopo Teras yang berada di sebelah tenggara Bale Agung memiliki dinding yang dikelilingi relief cerita. Pada dinding sisi sebelah barat terdapat dua buah tangga naik yang tidak berlanjut di dinding bagian timur. Masing-masing sudut tangga masuk di sebelah kiri kanan pipi tangga terdapat arca raksasa kecil bersayap. Bangunan ini berangka tahun 1297 Saka atau 1375 M. Letak pahatan angka tahun ini berbaur dengan hiasan sulur daun-daunan yang ada di pelipit bagian atas dinding sisi timur seperti bangunan Bale Agung, sekeliling bangunan Pendopo Teras juga dililit ular dengan ekornya saling berbelitan, kepalanya tersembul ke atas di antara pilar-pilar bangunan (pilaster).

Hiasan yang terpahat sebagai dekorasi pada petirtaan ini adalah relief cerita binatang (tantri). Dengan masing-masing cerita binatang dipahatkan dalam dua panil, yaitu cerita kura-kura bangau serta cerita kerbau-buaya. Periode sasi pendirian petirtaan yang dipahatkan menunjukkan angka tahun 1337 Saka atau 1415 M. Dinding bagian depan dihiasai oleh figur manusia, baik di kanan maupun kiri (Kempers, 1959:94, pl. 285).

Beberapa candi di Jawa Timur yang juga mempunyai hubungan konseptual dengan pura di Bali selain Candi Penataran, ialah Candi Suku Dan Candi Ceto.

Bagian kaki dan badan bangunan dibuat dari batu, tetapi atapnya dibuat dari kayu dan ijuk, yang disusun sebagai meru bertumpang tujuh. Melengkapi unsur-unsur Majapahitnya, maka dekat bangunan terdapat angka tahun dipahatkan pada dua buah batu lepas dan menggambarkan angka tahun 1351 Saka/ 1429 Masehi (Kempers, 1960:78). Kecuali bangunan induk dari gugusan Candi Penataran di Blitar, Jawa Timur, diperkirakan pula bahwa Candi Jago (Pedharman Raja Wisnu Wardhana) juga

beratap tumpang seperti bangunan meru di Bali (Seokmono, 1993:76).